- 1 -

汕府办〔2019〕7号

汕头市人民政府办公室关于印发汕头市声环境功能

区划调整方案（2019年）的通知

各区县人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《汕头市声环境功能区划调整方案（2019 年）》已经市

政府同意，现予以颁布实施，请认真贯彻执行。实施过程碰

到问题，请迳向市生态环境部门反映。

附件：汕头市声环境功能区划调整方案（2019年）

汕头市人民政府办公室

2019年 3月 23日

汕府规 2019005 号

- 2 -

公开方式：主动公开

抄送：市纪委监委，市委各部委办，市人大常委会办公室，

市政协办公室，汕头警备区，市法院、检察院，各

民主党派，各人民团体，各大专院校，各新闻单位，

中直和省直驻汕单位，驻汕部队。

汕头市人民政府办公室 2019年 3月 25日印发

- 3 -

汕头市声环境功能区划调整方案（2019 年）

声环境功能区划是加强环境噪声污染防治、强化噪声源

监督管理和环境执法、改善声环境质量的重要依据和手段。

随着我市城市化进程加快，城市面积不断扩大，城市路网快

速扩张，城市内部用地结构不断变化，环境噪声影响程度和

范围也在不断变化，我市现行声环境功能区已不能适应环境

噪声管理需求，亟需调整。

根据中华人民共和国环境保护部办公厅《关于加强和规

范声环境功能区划分管理工作的通知》（环办大气函〔2017〕

1790号），国家要求地市环保部门在2018年底前完成声环境

功能区调整工作。《汕头市声环境功能区划调整方案（2019

年）》是以改善我市声环境质量为核心，以保障人民享有良

好声环境为目标，以城市总体规划为指导，重点考虑近期建

设规划和用地现状，按照规划用地性质、用地现状、声环境

质量现状和现行声环境功能区，科学划定声环境功能区类别。

声环境功能区覆盖整个城市规划区范围，并根据城市总体规

划和用地性质变化而同步调整。

本轮调整以《汕头市城市总体规划（2002—2020年）》

（2017年修订）为指导，结合用地现状、声环境质量现状和

- 4 -

现行声环境功能区，按照《声环境功能区划分技术规范》

（GB/T15190-2014）的原则，将汕头市声环境功能区划分为

5类，其中，4类声环境功能区划分将交通干线边界线外一定

距离内的区域划分为4类声环境功能区。距离的确定方法如

下：

a)相邻区域为1类声环境功能区，距离为50m；

b)相邻区域为2类声环境功能区，距离为35m；

c)相邻区域为3类声环境功能区，距离为20m。

声环境功能区分类见表1，各类声环境功能区执行环境

噪声标准限值见表2。汕头市声环境功能区划调整结果见附

表，具体位置见附图。

表 1 声环境功能区分类

声环境功能区类别 声环境功能区范围

0类 康复疗养区等特别需要安静的区域

1类
以居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公为主

要功能，需要保持安静的区域

2类
以商业金融、集市贸易为主要功能 , 或者居住、商业、工业混
杂 , 需要维护住宅安静的区域

3类
以工业生产、仓储物流为主要功能 , 需要防止工业噪声对周围
环境产生严重影响的区域

4类

交通干线两侧一定距离之内，需要防止交通噪声对周围环境产

生严重影响的区域 ,4a 类为高速公路、一级公路、二级公路、
城市快速路、城市主干路、城市次干路、城市轨道交通(地面
段) 、内河航道两侧区域；4b 类为铁路干线两侧区域

- 5 -

表2 环境噪声标准限值 等效声级Leq:dB(A)

时

时段

声环境功能区类别

昼间 夜间

0类 50 40

1类 55 45

2类 60 50

3类 65 55

4类
4a类 70 55

4b类 70 60

- 6 -

附表 1 金平区声环境功能区划调整方案

区域类别 片区简称 区域范围

1类区
桑浦山风景区及

汕头大学环境保

护区

东起桑浦山东界，西至汕头市界，南起莲塘工

业区和 500千伏汕头变电站北界-莲塘工业区
和汕头大学之间规划的其他非建设用地-汕头
大学南界-桑浦山南界，北至汕头市界（不包
括环保电厂、生活垃圾填埋场、特种废物处理

厂、污泥处置中心及周边区域）

2类区 1类区、3类区、4类区以外区域

3类区

1.环境基础设施
桑浦山风景区以北，汕头市界以南区域（包括

环保电厂、生活垃圾填埋场、特种废物处理厂、

污泥处置中心及周边区域）

2.莲塘工业区 大学路以北，北回归线公园以南，汕头市界以

东区域（包括 500千伏汕头变电站）

3.高新技术产业
开发区（西片）

叠金工业区：东起叠金一路-桑浦二路-规划路，
西至鮀金路，南起鮀次 3路，北至大学路
荣升科技园：东起科技园 1路，西至园区西界，
南起鮀次 3路，北至大学路
鮀次 6路南侧工业区：东起规划路，西至鮀金
路，南起金凤路，北至鮀次 6路

4.金平仓储、工业
区

西侧仓储区：汕头市界以东，鮀次 1路以西，
大学路以南，金凤路以北的区域

东侧仓储、工业区：金凤路以北，城市轨道 1
号线两侧区域

5.金园工业区

东区：东起潮汕路-惠来路-揭阳路，西至普宁
路-金环路-西港河以东陆域，南起金凤路，北
至澄海路

西区：东起西港河以西陆域，西至大港河以东

陆域-大学路-升业路-金业一路-金环西路，南
起金凤路，北至鮀东路

6.岐山工业区 东起潮州路，西至潮汕路，南起金环西路，北

至澄海路

7．月浦轻工装备
产业园区

东区：东起护堤路-规划路-潮州路-规划路-北
福中路，西至潮汕路-汕昆高速公路-规划路-

- 7 -

鮀东路，南起澄海路，北至汕头市界

西区：东起潮阳路-鮀东路，西至规划西环路-
澄海路（不包括村居用地）

4类区
(4a 类)

潮汕路

长平路

天山北路

中山路

金凤路

金湖路

潮阳路

潮安路

澄海路

揭阳路

鮀东路

西堤路

北郊路

外马路

金砂路

红领巾路

利安路

西港路

金环路

金环西路

新兴路

大华路

华山路

东厦路

民族路

鮀中路

滨海路

惠来路

金新路

明珠路

鮀滨路

揭东路

潮州路

安居路

龙洲路

鮀南路

鮀西路

鮀金路

普宁路

南澳路

汕樟路

鮀次 1

鮀次 2
鮀次 3
鮀次 4
鮀次 5
鮀次 6
鮀次 7
潮汕环线

牛田洋快速通道

护堤路(S232)
大学路(G206)
汕昆高速公路(G78)
广东滨海旅游公路

城市轨道 1号线
城市轨道 2号线
城市轨道 6号线

- 8 -

附表 2 龙湖区声环境功能区划调整方案

区域类别 片区简称 区域范围

2类区 3类区、4类区以外区域

3类区

1.万吉工业区
东起泰山路，西至沿江路，南起龙江路-珠
峰路-海河路-兴安路-规划路-嵩山路-万吉北
东街，北至汕昆高速路

2.龙盛工业区
东起嵩山路-金新路-盛业四街-盛业街-中心
街西沿-嵩山路，西至乐山路，南起东厦路，
北至汕樟路

3.龙新工业区 东起庐山路-龙新四街-龙新四三街，西至嵩
山路，南起黄河路，北至浦江路

4.高新技术产业
开发区（东片）

东起天山路-浮东自留地北界-科技东路，西
至科技西路，南起科技南二街路，北至科技
北三街

5. 龙湖工业区
东起华山路-练江路-大南山路-长江路-华山
路，西至大北山路，南起梅溪东路，北至练
江路

6.火车站设施用
地及珠津工业
区

火车站设施用地：东起广梅汕铁路-汕漳铁
路，西至泰山路，南起金砂路，北至长江路
珠津工业区：东起沈海高速路，西至韶山路
-汕漳铁路，南起金砂路，北至新津路

7.龙湖区仓储用
地

东起广梅汕铁路-货场东路-海河路东沿-韶
山路-龙江路-货场东路，西至泰山路-横一支
路-次干三路-次干一路-泰山路，南起汕樟
路，北至沿江北路

8.迎宾路西侧工
业区

东起迎宾路，西至滨河路，南起汕汾路-沈
海高速路-蓬发路，北至乐阳路

9.外砂机场及周
边工业区

外砂机场北侧工业区：各村居以南，机场路
以北区域外砂机场：东起滨砂路，西至新溪
路，南起干渠路，北至机场路

4 类
区

4a类

金凤路
金砂路
长江路
天山路
嵩山路
中山路

黄山路
珠峰路
衡山路
长平路
庐山路
兴安路

柳河路
韶山路
玉山路
浦江路
龙江路
泰星路

津河路
桑浦山路
港澳路
昆仑山路
南岭路
华侨大道

- 9 -

汕汾路
海滨路
东厦路
华山路
乐阳路
领海南路
莱东路
溪南路
凤东路
纬一路
珠津路
黄河路
珠池路

东兴路
中兴路
北兴路
南兴路
机场路
干渠路
青年路
金鸿路
沿河路
莱芜路
韩江路
金新路
泰山路

莱中路
五矿西路
津溪路
友谊路
津莱路
龙江路
迎宾路
金溪路
海湾路
滨河路
韩津路
滨砂路
韩津路

友谊路
阿里山路
武夷山路
南洋大道
韩山路
东海岸大道
快速路
沈海高速公路(G15)
汕昆高速公路(G78)
城市轨道 1号线
城市轨道 2号线
城市轨道 3号线
城市轨道 5号线

4b类 广梅汕铁路 城际轨道 汕樟铁路 汕汕铁路 疏港铁路

- 10 -

附表 3 濠江区声环境功能区划调整方案

区域类别 片区简称 区域范围

0类区 礐石疗养院 礐石疗养院及周围区域

1类区

1.礐石风景区至
青云岩风景区
片区

东起村居建设用地南界、东界和北界-东湖
北路，西至 324国道东侧，南起磊广路以
北 200米-三联工业区北界-规划路-沈海高
速路-青云岩山体，北至南滨路-南滨南路

2.东山风景区以
及北部公共绿
地

东起河浦大道以西山体-各村建设用地西
界-规划汕湛高速公路，西至濠江区西区界

2类区 0类区、1类区、3类区、4类区以外区域

3类区

1.华能汕头电厂
及东侧工业区

东起澳头油库东界-沈海高速，西至华能汕
头电厂西界，南起南滨路-濠州路-南滨南路
-沈海高速路-东湖路，北至汕头港以南陆域

2.三联工业区组
团

三联工业区：东起河中路-磊广路-河中路以
西 520米，西至原松山电厂部分用地，南
起沿江路以北 485米，北至磊广大道-山体
南界-村居建设用地南界
西侧工业区：磊广路以南 315米，沿江路
以北区域

3.河中路以北、
濠江以东工业
区

东起规划路，西至濠江以东 164米，南起
河中路，北至沿江路以南 272米

4.324 国道与河
浦大道交界处
工业区

西侧工业片区：东起濠江，西至 324国道
与河浦大道交界处周边区域

5.电子电路工业
园组团

电子电路工业园：东起安海路，西至河浦
大道，南起疏港大道，北至河中路-河中路
以北 252米-珠河路-河中路-工业东街-府后
路-规划路-河中路以北 100米
东南侧工业片区：东起沈海高速公路-疏港
大道以南 260 米-沈海高速公路以西 700
米，西至东山山体，南起濠江区西界以北
800米，北至疏港大道

6.滨海工业区 东起规划路，西至濠江区西界，北至安海
璐

- 11 -

7.南山湾产业园
区

东起达南大道，西至中心路，南起疏港大
道，北至滨海内街（不包括海明学校、海
明居民区）

8.东湖工业区、
坚强工业区、广
澳南湖台商投
资区组团

东湖工业区：东起东湖东路，西至山体边
界
坚强工业区、广澳南湖台商投资区：东起
规划路，西至东湖路，南起凯星印制板有
限公司南界，北至逸景酒店南界

9.广澳－保税区
工业组团

东起后江湾以西陆域，西和南至广澳港陆
域，北至保税区北界-广达大道-河中路（包
括保税区、广澳港区、广澳港物流园）

10.马耳角周围
工业区及危险
品仓储区

村居以东、以南山地

11.蜈田危险品
仓储区、码头

汕头港以南陆域、324国道以西区域和南滨
路以北区域

4 类
区

4a类

疏港大道
汕南大道
南滨路
南滨南路
濠洲路
葛洲路
东湖路
广达大道
安海路
河浦大道
保税东路
中心路

达南大道
河中路
海洋公园路
体育东路
澳头路
珠浦路
沿江路
葛西路
茂洲路
广澳路
青州路
林后路

塔头路
龙 虎 滩
路
玉西路
玉东路
江南路
玉河路
珠河路
玉岗路
河 浦 西
路
府后路
中 心 东
路
站北路

中信大道
牛田洋快速通道
324国道
磊广路(S507)
沈海高速公路(G15)
汕湛高速公路(S14)
广东滨海旅游公路
城市轨道 2号线
城市轨道 5号线
城市轨道 6号线

4b类 高速铁路 城际轨道

- 12 -

附表 4 澄海区声环境功能区划调整方案

区域类别 片区简称 区域范围

1类区 1.莲花山温泉旅
游风景区

澄海区莲华镇、盐鸿镇境内的莲花山温泉旅
游风景区核心区及周边山体（不包括采矿用
地）

2类区 1类区、3类区、4类区以外区域

3类区

1.岭海工业区 东起百娱路-规划路-滨海大道-莱美路-百娱
路，西、南至规划路，北至莲河路

2.凤翔工业区 金鸿公路、排水渠以西，海平路以东区域

3.凤新工业区 东起凤东路-排水渠，西至凤新一路，南起
外砂河以北陆域，北至莲河路

4.新华路东侧工
业区组团

北片：东起玉潭路，西至新华路，南起同益
路，北至环翠路
南片：东起沈海高速路，西至新华路，南至
澄华路

5.上华工业区 北区：澄江公路两侧区域
南区：登峰路和澄江公路之间区域

6.隆都工业区 安澄公路和沈海高速路之间区域

7.莲下镇安澄公
路两侧工业区

东起塔山风景区西南边界，西至安澄公路，
南起村居的北界，北至两镇中学南界-村居
南界

8.莲南工业区、
环保产业园组
团

东起 324国道，西至塔山风景区南界-村居
东南界-垃圾发电厂西界-村居东南界，南起
安澄公路-永合路，北至金溪路

9.莲东工业区 凤东路以西，村居东界以东区域

10.鸿利工业区、
澄海国际玩具
商贸物流城组
团

东起规划路，西至金鸿公路-莲凤路-规划
路，南起莲鸿路-规划路，北至永合路

11.银东工业区 东起排水渠道，西至村居东界，南起排水渠
道，北至南溪河以南陆域

12. 东里、盐鸿
工业区组团

东起凤东路、西至 324国道、莲花山山体东
界之间区域

- 13 -

4 类
区

4a类

中 山 路
(中、北、
南)
324国道
335省道
凤新一路
凤新二路
莱美路
西华路
益民路
寺后街
文冠路
澄江公路
怀汉路

登峰路
玉潭路
德政路
玉亭路
宁川路(东、
西)
澄华路
蓬岭路
环翠路
凤东路
百娱路
滨海大道
金溪路
莲河路

海靖路
海升路
海平路
外环路(东、
西、南、北)
广益路
同益路
蓬江路(东、
西)
秀川路
秀水路
文祠路(东、
西)
南田路

宁川路(南、北)
凤翔路
安澄公路
莲凤路
莲北路
永合路
樟隆公路
新华路
汕汾路
广东滨海旅游公路
城市轨道 2号线
城市轨道 4号线
城市轨道 R3号线

4b类 厦深铁路

- 14 -

附表 5 潮阳区声环境功能区划调整方案

区域类别 片区简称 区域范围

1类区

1.东山风景
区

东起潮阳区东界，西至东山风景区山体东界，南
起规划路，北至潮阳区北界

2.小北山风
景区至西
环山森林
公园片区

包括小北山风景区、河溪鸟类自然保护区、灵山
风景名胜区、宋大峰风景区、西环山森林公园等
风景名胜区以及河溪水库等众多水库形成的水
源涵养区所组成的区域

2类区 1类区、3类区、4类区以外区域

3类区

1.产业转移
园区

潮阳区东界以西，新华东路以东区域

2.华能海门
电厂及海
门港区工
业组团

东起南海以西陆域，西南海以东陆域，南起南海
以北陆域，北至海尖路-迎宾路-村居东界

3.金浦工业
区组团

东起 324国道与棉西路交界-324国道-城西大道，
西至七里港-324国道-七里港以东 253米，南起
324国道以南 525米，北至西山南界

4.国道 324
线和平路
段工业区
组团

宋大峰风景区以南，国道 324两侧区域

5.和惠路西
侧工业区

东起新和惠路，西、南至潮阳区西区界，北至 324
国道

6.铜盂镇工
业区

东起兴福路-环南路-排水渠-潮阳区南界，西至东
联村和胜前村西侧排渠，南起潮阳区南界，北至
北港河以南区域

7.贵屿循环
经济产业
园区

揭惠高速以南，省道 235线以东，草南公路以北
区域

8.谷饶镇工
业区组团

北侧工业区：小北山以南，厦深铁路两侧区域
东南侧工业区：规划城际轨道以西，洪和公路以
东区域
西南侧工业区：洪和公路与省道 235、谷关公路
交汇处区域

- 15 -

9.河溪镇东
北侧工业
区

潮揭公路以西南，省道 S85两侧区域

10.河溪镇
东侧工业
区

潮揭公路以西，汕湛高速公路以北区域

11.西胪镇
西北侧工
业区

潮揭公路以东，省道 S8511线以西区域

4 类
区

4a类

亭脚路
公园路
教授巷
振兴路
中华路
中山东路
中山中路
中山西路
新华东路

东山大道
城北一路
北关路
南中路
柳园路
水门路
环市东路
(北段)
棉西路

棉新路棉新大
道
城南一路
达海大道
西环城路
揭惠公路
S85 省道
谷 关 公 路
(S235)
S8511 省道
洪 和 公 路
(S237)

G324 国道
G228 国道
甬莞公路(G15W3)
汕湛高速公路(S14)
揭惠高速公路(S13)
沈海高速公路(G15)
广东滨海旅游公路
城市轨道 2号线
城市轨道 6号线
城市轨道 R1号线

4b类 厦深铁路 城际轨道（3条）

- 16 -

附表 6 潮南区声环境功能区划调整方案

区域类别 片区简称 区域范围

1类区

1.大南山森林公
园及周边水源
涵养区

潮南区大南山麓一带（东南靠红场镇，东接
两英镇，南至汕头市界）；秋风岭等水库等
水源涵养区（包括秋风岭水库、红口輋水库、
上金溪水库、下金溪水库、利陂水库、红场
水库等水库涵养区）

2.龙溪水系水源
涵养区

包括大龙溪水库、五沟水库、小龙溪水库等
水源涵养区，南至汕头市界

3.雷岭峰风景名
胜区

东至赤老，西至汕头市界，南至鹅地，北至
龟山

2类区 1类区、3类区、4类区以外区域

3类区

1.井都镇东侧工
业区

练江以西陆域，沈海高速以南区域

2．汕头市潮南
区纺织工业循
环经济产业园

东起沈海高速路，西至规划路，南起村居北
界，北至省道 S85

3．成田镇和陇
田镇南侧工业
区组团

和惠路陇田镇东南侧路段两侧、陈沙公路两
侧区域

4．成田镇北侧
工业区

东起和惠路-村居西界，西至村居东界，南起
练江支流-村居北界，北至村居南界

5．新庆工业区
组团

东起朝晖中路-骨科医院南界-东三路，西至峡
溪路-新庆中路-东园路，南起峡山南路-规划
路-新庆南路，北至 324国道

6.义英工业区组
团

东起规划路-汕湛高速-峡北路，西至环美路-
北环大道-规划路，南起义英路，北至潮南区
北区界

7.温美路工业区 北环大道和 324国道以北，东晖路两侧区域
8.金光路两侧工
业区组团

金光路两侧，峡山南路以西区域

9.司马浦工业区
组团

东起美西路，西至司上路-东晖路-司上东路-
司上路南起规划路，北至拱上路

10.两英镇东北
侧、南侧工业区
组团

东北区：南四路与北环大道交叉之间片区
南区：西至司神公路以东，锦利路以南区域

- 17 -

11.陈店镇西侧
工业区

东起学校西界，西至村居东界，南起村居北
侧排水沟，北至皇朝中路

12.西环路陈店
镇西北侧路段
工业区

东起村居北界-村居西界，西至潮南区西北区
界-西环路，北至村居南界

4 类
区

4a类

井田公路
324国道
北环大道
广祥路
练南路
恩坡东路
朝晖路
东晖路
东三路
义英路
峡溪路
溪河路
新庆中路

西环路
峡山南路
汕南大道
拱上路
南一路
南四路
丹凤路
峡新路
峡安路
胪岗路
华南路
司上东路

胪新路
商里东
路
峡北路
长虹路
金祥路
环山路
汕尾路
环美路
金光路
美溪路
司上路
南窖路

S237省道
S85省道
G228国道
陈沙公路（S236）
陈贵公路（S235）
司神公路（S235）
水潘路(S255)
揭惠高速（S13）
汕湛高速（S14）
沈海高速公路（G15）
广东滨海旅游公路
城市轨道 R1号线

4b类 高速铁路 城际轨道

- 18 -

附表 7 南澳县声环境功能区划调整方案

区域类别 片区简称 区域范围

1类区

1.黄花山及周边
公共绿地

南澳西半岛黄花山山体及周边公共绿地

2.南澳东半岛水
源涵养区及周
边公共绿地

南澳东半岛果老山山体及周边公共绿地

3.广东南澳候鸟
省级自然保护
区

除主岛外的 22个岛屿

2类区 1类区、3类区、4类区以外区域

3类区

1.猴鼻尖以西对
台经济开发区

南起黄花山北界，北至南海以南陆域

2.亨翔工业区、
后江渔港组团

南起环岛公路，北至后江湾以南陆域

3.南澳县银狮油
脂码头

东起山地，西至贼仔湾，南起环岛公路，北
至南海以南陆域

4 类
区

4a类

云深公路
环城东路
泰文路
中兴路
隆澳路
龙滨路
金龙路
金山路
中心大道
西山路

南澳第二跨海大桥
滨海大道(S336)
西竹路(S336)
海滨路(S336)
长青公路(S336)
青岗路(S336)
成功大道(G539)
盐场路(G539)
南澳大桥(G539)
环岛公路（北环岛为 G539，南环岛为
S336)

4b类 高速铁路 城际轨道

附图：汕头市声环境功能区划调整方案（2019）（图集）

- 19 -

- 20 -

- 21 -

- 22 -

- 23 -

- 24 -

- 25 -

- 26 -